bonio Gallum adeo festinabat pręuenire, ut, quo die Rex cum prima acie Vercellas applicuit, ipse Alba profectus uicum Irię oppidum iuxta Padum (quod quadraginta milliariorum spatium est) peruenit. Itaq; cum postero die Cęsariani omnes, pręterquam Germani, qui spatio tantũ aberant itineris unius diei, Papiã uenissent, cognitũq; esset Sfortiã adhuc esse Pisleoni, & eo etiam Moronũ (quoniã nihil pręsidij a populo Mediolanensi ob hominum paucitatem habere potuisset) se contulisse, ipsi Lanõius, Borbonius, & Daualus Sfortiam admonent ut confestim Papiam una cum Morono se conferat ad defensionem rerũ Mediolanensium quo res expoſtulauerit uenturus: ipseq; Daualus literis manu sua (ut efficaciores essent ad persuadendum) conscriptis commemorat se uiginti dies, totidemq; nocteis festinando Massilia eo usq; iter fecisse, ut rebus Cęsareis, & Sfortianis suppetias ferret: & ne amitteret parta toties contra Gallum gloria: orareq; propterea ne in re tam necessaria sibimet deesset, cum tot bellorum duces, ipseq; semper uictor exercitus non solum opes: sed animã etiam, ac sanguinem ipsum offerret pro rerum Mediolanensium defensione. Quo nuncio uespere accepto, cum sub diei cre-

L I B E R

pusculum Princeps discedens Papiam uenisset cum aulicis, & magno ciuium suorū numero: qui undiq; urbe effluxerant ne Gallum, contra quem sepius arma sumpserant, Mediolani uiderent imperantem, offendit duces, exercitumq; omnem Papiam discessisse exceptis duntaxat Germanis pedibus: qui paulo ante eo applicuerant. At Sfortia, & Moronus nihil differendum rati (& si de uia fessi non solum homines: sed iumenta etiam essent) statim Mediolanum gressum dirigunt: uixq; duo miliaria prætergressi erant, cum Ferdinandus Castrionta, qui tormentis & machinis adducendis præerat, præmissis aliquot ex equitibus suis Sfortiam pene uenientem admonet magnas Gallorum copias tam pedestris, q̄ equestreis, postquam Cæsarianus exercitus Binascum fuisset prætergressus, aduenisse: nocteq; proxima maiorem partem exercitus hostium cis flumē Ticinum esse profectam: & propterea se occlusa uia cū tormentis Papiam reuertī. Atq; iccirco Sfortia regressus Lanoio, & cæteris Cæsarianis ducibus, qui Mediolanum uenerant, frustra expectatus maximam de se male cogitandi occasionem dedit. Nam, cum neque uallum urbis resectum offendissent: neq; farinā ad panem cōficiendum, aut lignorum

gnorum copiam in ciuitate esse intellexissent, pœnituit eos cœpti consilij, Principe præsertim, & Morono absentibus: quorum studio superioribus in bellis totum populum habuerant obsequentissimum. Itaq; nescire eo tempore unde fossiles ad reficiendos aggeres, & munienda mœnia, et instrumenta ad opus faciendum habere possent: & in tanta rerum difficultate, iam Gallis cis Ticinum castrametantibus, incertis rumoribus ferebatur Sfortiam, & Moronum cum Gallo consentire contra Cæsarem: eaq; ratione in tanto belli motu Mediolano abfuisse. Quare omnibus exercitus Cæsarei ducibus mandatur ut in sequentem diem copias instruant, quo decretum fuerit, profecturi. Gallus autem, q̄ omnem spem uictoriæ in celeritate posuerat, instructis ordinib. Mediolano appropinquabat. Quod sentientes Cæsariani cōfestim milites exire, & uia Laudensi iter facere iubent: uixq; Daualus, qui in ultimis ad portam urbis remanserat, ut instructo ordine, & sine fugæ specie progredierentur, porta Romana egressus erat, cum per Ticinensem, & Vercellensem Gallicus exercitus ingressus est: qui si eo die relicto Mediolano insequeretur Cæsarianos, nemini dubium est quin eo ipso die debellatura

fuisset. Nullius enim erat operę hostem ab-
 iectis magna ex parte armis amissisq; equis
 tam longo itinere fatigatum ad internecio-
 nem cædere, uel turpiter abeuntem com-
 pellere in præceptis. Sed nimia Regis (ut cre-
 ditur) potiundi Mediolani cupiditas, in cu-
 ius oppugnatione duobus superioribus
 bellis eius duces frustra tot mensibus incu-
 buerant, ipsum hoc præuidere non permi-
 sit. Cæterum Rex ut semper fuit clementis-
 simus, ita nihil hostile in ciuitate fieri uoluit,
 quin paucos, præter eos, qui arcem obse-
 suri erant, ciuitatem introire passus, ipse
 ne eam quidem uoluit uidere, quoniam
 nisi confecto bello muris se tenere haud de-
 corum esse existimabat. Interea cum amis-
 se urbis nunciũ Sfortia accepisset, relictis
 Papię quinque Germanorum peditum mil-
 libus, una cum Morono, & magna Medi-
 olanensium caterua secundo Padi flumine,
 Cremonam ire pergit existimans id, quod
 paulopost contigit, Regem cum exercitu
 ad oppugnandam Papiam primum uen-
 turum, ut eam ciuitatem, & tormenta belli-
 ca, quę omnia ibi Cæsariani habebant, in-
 potestatem redigeret. Quod Antonius Le-
 ua, qui in urbe cum Germanis, & aliquot
 Hispanis militibus remanserat, ita fore haud
 dubitans excubias, stationesq; militum cir-
 cum

cum mœnia disponit, molas etiam trusatiles quamplureis, quanta potest celeritate, parari iubet, ne cis, transq; Ticinum a Gallo obsessus, omnibusq; molis, quæ plurimæ in fluuio erant, exclusus panis penuria laboraret: deligit quoq; nonnullos Papienseis, qui triticum, uinum, & reliquum commeatum in urbe describerent: & quia militibus stipendium unde daret, non habebat, ipsos a ciuibus ali uoluit sumptibus, iuxta cuiusq; facultates æqualiter distributis. Atq; ut plurimis belli necessitatibus, quibus pecunia opus erat, non deesset, sacro, profanoq; argento passim collecto monetam excussit: in qua ad posteriorum memoriam signatū fuit, CÆSARIANI PAPIÆ OBSESSI M. D. XXIII. In terea Lanoius relicto in urbe Laudæ præsidio in Cremonensem agrum se contulit: statimq; Moronum, cuius industriam, & præoptitudinem in superiore bello cognouerat, ad se per litteras euocauit: & cum illo congressus perspexit antea se, & de Duce, & de ipso Morono diuersi consilij nefas iniuria suspicatum esse, auditaq; ibi Regis ad oppugnandam Papiam profectio, coacto concilio, exquisitisq; ducū sententijs, nonnulli Germanum peditatum minus aptum existimabant ad ferendam

obsidionem, nec sine stipendio, quamuis alerentur, credebant militię onus laturus: & ıccirco duo millia Italorum peditum, q̄ Alexandrię subsisterant, ea urbe, tanquam minus opportuna, derelicta, Papiam euocari suadebant. Sed postremo uicit melior sententia. sero .s. pedites Alexandria uenturos: minusq̄ esse conueniens eam ciuitatem deserere: qua iter Genuam, & inde in Hispaniam esset, præsertim cum a Gallo iam cis Ticinum profecto minime timendum foret, ut magnas uireis adduceret ad Alexandriam oppugnandam. Quare eo enixius operam esse dandam ne Papia eo tempore amitteretur: quę facile in fide contineri posset. Illud etiam multo magis esse aduertendum, si Germani inde educantur ut ex alia natione imponatur præsidium, ipsos iustam irascendi causam habituros, quod eis minime duces confidere uiderentur: hominesq̄ suspiciosos, & iracundos fortasse ciuitatem hosti esse tradituros, & propterea, cum nulla, nisi in Germanis, urbis defendendę spes reliqua esset, decernunt exercitum quamprimum instaurandum, augendumq̄ esse nouo Germano peditatu: ad quem conducendum Lanoius cum pecunijs certos homines miserat. Iniunctum est insuper Ferdinando Daualo ut adiun-